Дело № 05-0330/13/2022

УИД№:91MS0013-01-2022-001454-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2022 года                                                                       г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (Киевский район городского округа Республика Крым) Курский И.В., с участием Дощик В.И., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Дощик Валерии Игоревны, ** года рождения, уроженки **, гражданки РФ, паспорт **, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. **, в браке не состоящей, лиц на иждивении не имеющей, не трудоустроенной, -
УСТАНОВИЛ:

27 ноября 2021 года в 00 час. 51 мин. находясь возле дома № 4 по ул. Кавказская в г.Симферополе была выявлена Дощик Валерия Игоревна, ** года рождения которая незаконно хранила при себе без цели сбыта  наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № ** от 27 ноября 2021 года является наркотическим средством марихуана массой 1,79 г. которое включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681., чем совершила административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

 В судебном заседании Дощик В.И. вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, сообщила суду, что указанное наркотическое средство хранила при себе с целью личного употребления.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана включена в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Диспозицией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Вина Дощик В.И. в совершении административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом от 18 января 2022 года № ** об административном правонарушении (л.д. 1); рапортом от 27 декабря 2021 года УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г.Симферополю (л.д. 4); копией карточки происшествия от 27 ноября 2021 года (л.д. 5), копией протокола личного досмотра Дощик В.И. от 27 ноября 2021 года (л.д. 6); копией объяснения Дощик В.И. (л.д. 7) копией проткола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 27 ноября 2021 года (л.д. 19-21); копией заключения эксперта № ** от 27 ноября 2021 года (л.д. 30-33), квитанцией о приеме вещественного доказательства – наркотического средства марихуана массой 1,79 г. Обнаруженного у Дощик В.И. 27 ноября 2021 года  (л.д. 33а).
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.

При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказан факт совершения Дощик В.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При определении наказания Дощик В.И., учитывая характер совершенного ею административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, принимая во внимание требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Дощик В.И., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями ч. 1 ст. 6.8, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Дощик Валерию Игоревну, ** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь – ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000,  КБК 82811601063010008140, УИН 0410760300135003302206114.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь,  ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                Курский И.В.
3